Aksesi në gjykatë i personave në nevojë
- Udhëzues dhe formularë- 
Kërkesë



Kërkuesi/ja: _____________ , i biri / e bija _____________ dhe e ___________ , i/e 
(emër, mbiemër )                          ( atësia )                     ( amësia )    
datëlindjes , ___/_____/_____,  i/e lindur në ________________, 
                    ( datë, muaj, viti )                           ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  

Objekti: Kërkim Informacioni.

Baza ligjore: Neni 11, i Ligjit Nr. 119/2014, date 18.09.2014, “Për të drejtën e informimit”
Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                                          ( emër )

Parashtrimi i kërkesës në lidhje me informacionin e kërkuar:

Unë, shtetasi/ja __________  kërkoj të informohem për ______________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


                                                                                                                           Kërkuesi/ja

                                                                                                                                         _________________
                                                                                                                      ( emër, mbiemër )
                                                                                                                    _________________
                                                                                                                          ( nënshkrimi )

Kërkesë



Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija ____________ dhe e ___________ , i/e  
    (emër, mbiemër )                             ( atësia )                   ( amësia )    
datëlindjes , ____/_____/____,  i/e lindur në ________________________, 
                     (datë, muaj, viti )                                       ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  

Objekti: Kërkim dokumentacioni.


Baza ligjore: Neni 11, i Ligjit Nr. 119/2014, datë 18.09.2014, “Për të drejtën e informimit”

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )



Parashtrimi i kërkesës në lidhje me informacionin e kërkuar:


Unë, shtetasi ___________ kërkoj të informohem për________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Kërkuesi/ja 

________________
                                                                                                
  ( emër, mbiemër )
                                                                                             
   ________________
                                                                                                   
  ( nënshkrimi )

Kërkesë



Kërkuesi/ja: ______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes ,   ____/____/_____,  i/e lindur në _________________________, 
                     ( datë, muaj, viti )                                     ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Zhvillimi i gjykimit me dyer të mbyllura.

Baza ligjore: Neni 340 i Kodit të Proçedurës Penale.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Para se të fillojë gjykimi i kësaj çështje penale, unë, shtetasi_____________ , ku jam me cilësinë proçeduriale të të pandehurit/ës , të akuzuarit/ës, të dëmtuarit/ës akuzues/e në këtë gjykim penal, i kërkoj gjykatës zhvillimin e gjykimit me dyer të mbyllura. Arsyet për të cilat kërkoj zhvillimin e gjykimit me dyer të mbyllura janë për shkak të (njërit ose më shumë se një nga opsionet e nominuara në vijim):

· Dëmtimit të moralit shoqëror për shkak të publicitetit,

· Prishjes së zhvillimit të rregullt të seancës, nga ana e publikut,

· Është e nevojshme të mbrohet siguria e dëshmitarëve ose e të pandehurve,

· Është e nevojshme, për shkak se do të pyeten të mitur,

Në këto rrethana kërkoj pranimin e kësaj kërkesë.

                                                                                                                            Kërkuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë



Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ____/___/______,  i/e lindur në __________________________, 
                    ( datë, muaj, viti )                                    ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Kërkesë për caktim përfaqësuesi ligjor / mbrojtës.

Baza ligjore: Neni 49 pikat 1 dhe 7 i K. Pr. Penale

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

Pranë kësaj gjykate është duke u gjykuar çështja penale ku unë jam me cilësinë proçedurile të të pandehurit/ës, akuzuarit/ës, të dëmtuarit/ës akuzues/e. Duke qënë se unë nuk kam të ardhura të mjaftueshme për të ndërtuar mbrojtjen time i kërkoj gjykatës caktimin e një mbrojtësi/përfaqësuesi ligjor, me qëllim që të kem një mbrojtje ligjore dhe efektive, duke u garantuar e drejta, për të ndërtuar mbrojtjen e interesave të mia në këtë gjykim.

Në këto rrethana i kërkoj gjykatës pranimin e kësaj kërkese.

Bashkangjitur kërkesës ndodhen provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia për pamjaftueshmërinë e të ardhurave.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )



Kërkesë


Kërkuesi / ja    :   _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e 
           (emër, mbiemër )                               ( atësia )
         _____________ , i/e  datëlindjes , ____/_____/_______, i/e lindur në 
                ( amësia )                                      ( datë, muaj, viti )
        _______________, dhe banues në ___________________________________.
           ( fshati/qyteti )                          ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, 
telefon, email)               

Objekti: Kërkesë për gjykim të shkurtuar

Baza ligjore:  Neni  332/c, pika 3, e Kodit të Procedurës Penale, ndryshuar me Ligjin Nr. 35/2017 datë 30.03.2017.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

                                                                                                       Gjyqtarit të seancës paraprake

Parashtrimi i fakteve:
Duke qënë se gjëndja e akteve të marra në hetim është e tillë që nuk kërkon hetime apo veprime të tjera shtesë, kërkojmë para Jush si gjyqtar i seancës paraprake që pasi të kryeni veprimet e duhura mbi verifikimin e gjëndjes së akteve, të dërgoni çështjen në gjykata kompetente, për të disponuar dhe vendosur për pranimin e gjykimit të shkurtuar, si lloj i posaçëm gjykimi.


                                                                                                                           Kërkuesi/ja

                                                                                                                     _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija ___________ dhe e __________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                           ( atësia )                   ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/______,  i/e lindur në __________________________, 
                   (datë, muaj, viti)                                    ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Shtyrje gjykimi.

Baza ligjore: Neni 348 dhe 350/1 i Kodit të Proçedurës Penale

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                                           ( emër )



Kërkoj shtyrjen e seancës gjyqësore të datës __/__/____ /, ora _____, ku unë jam me cilësinë proçeduriale të ____________ . Arsyeja/et për të cilat kërkoj shtyrjen e kësaj seance gjyqësore është/janë për shkak të _____________________________________________.

Në këto rrethana, duke qënë se arsyeja/et janë të përligjura, kërkoj që kjo kërkesë të merret parasysh.


Bashkangjitur kësaj kërkese ndodhet/en _________ që provon ekzistencën e shkakut/qeve objekt shtyrje.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )
Kërkesë

I/E të dëmtuarit/ës akuzues/e: __________ , i biri / e bija ________ dhe e _________ , i/e  
                            (emër, mbiemër )                    ( atësia )            ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në __________________________, 
                  (datë, muaj, viti)                                     ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ____________________________________.
                     ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email) 

Ndaj të akuzuarit/ës: ____________ , i biri / e bija _________ dhe e ___________ , i/e  
          (emër, mbiemër )                           ( atësia )               ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në __________________________, 
                  (datë, muaj, viti)                                    ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ___________________________________ ,  i denuar për veprën
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  
penale të _________________________ të Kodit Penal.


Baza ligjore: Neni /et 90/119/120 __/__/__  i  Kodit Penal dhe neni 59 i K. Pr. Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve:

Në datën  __/ __/____ mes meje dhe shtetasit/es të akuzuar ka pasur një debat i cili ka agravuar më tej. Si rezultat i kësaj mosmarrëveshje i akuzuari më ka dhunuar fizikisht / më ka

fyer/ ka shpifur, duke kryer këto veprime konkrete ________________________________.

Veprimet e mësipërme të kryera prej të akuzuarit/ës_______________ përmbajnë elementet e
veprës penale të dëmtimeve me dashje/fyerjes/ shpifjes/ _______/_______/______, parashikuar nga neni 90/119/120/___/___ të K. Penal. 


Në këto rrethana, i jam drejtuar kësaj gjykate, si gjykata kompetene për gjykimin e kësaj çështje penale.


Për të provuar pretendimet e mia po paraqes provat e nevojshme .
                                                                                                           I/E dëmtuari/a akuzues/e

                                                                                                                 ________________
                                                                                             ( emër, mbiemër )
                                                                                            ________________
                                                                                                ( nënshkrimi )

Padi civile në proçesin penal


Paditesi/ja civil/e: _____________ , i biri / e bija ___________ dhe e ____________ , i/e  
          (emër, mbiemër )                         ( atësia )                   ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në __________________________, 
                  (datë, muaj, viti)                                    ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


I/e padituri/a civil/e: ____________ , i biri / e bija ____________ dhe e __________ , i/e  
           (emër, mbiemër )                             ( atësia )                  ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në __________________________, 
                  (datë, muaj, viti)                                       ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)


Objekti: Shpërblim i dëmit të shkaktuar.


Baza ligjore: Neni 61 i K. Pr.Penale, si dhe neni 608 i Kodit Civil.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve :


Unë, shtetasi/ja ____________, kam pësuar dëm fizik / dhe ose moral, si rezultat i kryerjes së veprës/ave penale të dëmtimeve të tjera me dashje / të fyerjes / shpifjes etj, prej të akuzuarit/ës ____________. Në këto kushte kërkoj në këtë gjykim penal shpërblimin e dëmit në vlerën ____________, i cili përbëhet nga dëmi fizik / dhe / ose dëmi moral dhe që ka ardhur si rezultat i veprimeve të paligjshme të të akuzuarit/ës ________________. Kërkoj gjithashtu që gjykata të pranojë për gjykim në gjykimin penal dhe padinë civile, duke më legjitimuar mua si paditës civil.

Bashkangjitur kërkesës janë të gjitha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.




 Paditësi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )


Kërkesë


Kërkuesi / ja    :   _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e 
           (emër, mbiemër )                               ( atësia )
         _____________ , i/e  datëlindjes , ____/_____/_______, i/e lindur në 
                ( amësia )                                      ( datë, muaj, viti )
        _______________, dhe banues në ___________________________________.
           ( fshati/qyteti )                          ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)               

Objekti: Pavlefshmëri akti

Baza ligjore:  Neni 332/c, pika 3 e Kodit të Procedurës Penale, ndryshuar me Ligjin Nr. 35/2017,   
  datë 30.03.2017

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

                                                                                                       Gjyqtarit të seancës paraprake

Parashtrimi i fakteve:
Në këtë çështje që po zhvillohet seanca paraprake unë jam në cilësinë proceduriale të të pandehurit, i akuzuar për veprën penale të _________________, parashikuar nga neni ________.

                                                                     ( emërtimi i veprës )  

Gjatë hetimit, i kam kërkuar prokurorit që të disponojë mbi pavlefshmërinë e aktit, që është vendimi për caktimin e ekspertit __________________. Kjo pasi, kundërshtoj mënyrën e caktimit 
                                                         (emër, mbiemër )
të ekspertit, për të cilin nuk më kanë njoftuar paraprakisht, sipas dispozitave proceduriale, me qëllim që unë të kisha mundësi që të shprehja qëndrimin tim në lidhje me këtë ekspert. Në rastin konkret çmoj se eksperti ____________________, ka papajtueshmëri interesash të tilla si                                  
                                                (emër, mbiemër )
______________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ .

 (ose çdo lloj argumenti tjetër në lidhje me aktin konkret që kërkohet të deklarohet i pavlefshëm).
Me këtë kërkesë, kërkojmë para Jush, si gjyqtar i seancës paraprake, që të dispononi mbi vendimin e datës __/__/____, të Prokurorisë pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ___________________, për 
                                                                                                                            (emër)
caktim eksperti, si një akt i pavlefshëm.     

                                                                                     
                                                                                                                           Kërkuesi/ja

                                                                                                                     _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë



Kërkuesi/ja: ____________ , i biri / e bija ___________ dhe e _____________ , i/e  
  (emër, mbiemër )                       ( atësia )                    ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/______,  i/e lindur në __________________________, 
                  (datë, muaj, viti)                                      ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Kryerje riekspertimi autoteknik / mjekoligjor / grafik, etj.

Baza ligjore: Nenet 178 dhe 366 të K.Pr.Penale.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

Përshkrimi i fakteve:

Pranë kësaj gjykate është duke u gjykuar çështja penale, ku unë jam me cilësine proçeduriale të të pandehurit/ës, të akuzuarit/ës, të dëmtuarit/ës. Nga analiza e fakteve dhe provave, referuar dhe natyrës së çështjes doli e nevojshme dhe e domosdoshme kryerja e një ekspertimi autoteknik/ mjekoligjor/ grafik, etj / ose kur ekspertimi i kryer nuk pasqyron të vërtetën reale të ngjarjes, pasi ___________________________________________.              Për pasojë i kërkoj gjykatës të disponojë me marrjen e një prove të tillë, të karakterit shkencor, për të cilin kërkohen persona me njohuri të posaçme teknike. 


Në këto rrethana i kërkoj gjykatës pranimin e kërkesës sipas objektit të saj.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: _____________ , i biri / e bija __________ dhe e __________ , i/e  
  (emër, mbiemër )                       ( atësia )                 ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,   i/e lindur në __________________________, 
                 (datë, muaj, viti)                                    ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  

Objekti: Marrje provash shkresore dhe / ose pyetje e dëshmitarëve.

Baza ligjore: Neni  356/3 dhe 357/1 të Kodit të Proçedurës Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve:

Pranë kësaj gjykate është duke u gjykuar çështja penale, ku unë jam me cilësinë proçeduriale të të pandehurit/ës, të akuzuarit/ës, të dëmtuarit/ës akuzues/e. Duke qënë se gjatë këtij gjykimi ka dalë rishtazi nevoja për marrje provash të reja, si kryerja e kqyrjes/ kryerja e një ekspertimi/ kryerja e eksperimentit/  kryerja e një ballafaqimi midis personave të pyetur, / apo pyetja e deshmitarëve të tjerë, i kërkojmë gjykatës që të pranojë kërkesën për marrje provash të reja, të cilat janë konkretisht _______________________________________________.       Kjo kërkesë për prova i shërben çështjes, pasi janë në funksion të një gjykimi të drejtë dhe objektiv.


Në këto rrethana i kërkoj gjykatës pranimin e kërkesës sipas objektit të saj. 



Kërkuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )


Kërkesë


Kërkuesi / ja    :   _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e 
           (emër, mbiemër )                               ( atësia )
         _____________ , i/e  datëlindjes , ____/_____/_______, i/e lindur në 
                ( amësia )                                      ( datë, muaj, viti )
        _______________, dhe banues në ___________________________________.
           ( fshati/qyteti )                          ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)               

Objekti: Marrja e provave të tjera.

Baza ligjore:  Neni  332/c, pika 3, e Kodit të Procedurës Penale, ndryshuar me Ligjin Nr. 35/2017,  
  datë 30.03.2017

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

                                                                                                       Gjyqtarit të seancës paraprake

Parashtrimi i fakteve:
Gjatë hetimit kishte dalë e nevojshme sipas pretendimeve tona kryerja e një akti të ri ekspertimi __________________, kjo në kushtet kur organi i prokurorisë kishte kryer në fazën e hetimeve dy 
    (emër, mbiemër )
akte ekspertimi, të cilat kishin dhënë dy konkluzione të ndryshme mbi rrethana dhe fakte të njëjtja.
Duke qënë se konkluzionet e akteve ishin të ndryshme, ne kërkojme një akt të ri ekspertimi me grup ekspertësh, mbi të njëjtat pyetje si aktet e para.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
                          (Argumentoni kërkesën për çdo lloj prove tjetër që kërkohet)


                                                                                                                           Kërkuesi/ja

                                                                                                                     _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )


Kërkesë


Kërkuesi / ja    :   _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e 
           (emër, mbiemër )                               ( atësia )
         _____________ , i/e  datëlindjes , ____/_____/_______, i/e lindur në 
                ( amësia )                                      ( datë, muaj, viti )
        _______________, dhe banues në ___________________________________.
           ( fshati/qyteti )                          ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)               

Objekti: Papërdorshmëri prove.

Baza ligjore:  Neni  332/c, pika 3, e Kodit të Procedurës Penale, ndryshuar me Ligjin Nr. 35/2017,  
  datë 30.03.2017

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

                                                                                                       Gjyqtarit të seancës paraprake

Parashtrimi i fakteve:
Gjatë hetimit organi i prokurorisë, pas marrjes së vendimit për lejim përgjimi nga gjykata, ka disponuar me vënien në përgjim të numrit tim të telefonit. Produkti apo rezultatet e marra nuk janë administruar konform dispozitave proceduriale, e konkretisht nuk është bërë depozitimi i tyre, sipas nenit 223/3 te Kodit të Procedurës Penale ose _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ , të Kodit të Procedurës Penale.
(Argumento çdo lloj prove tjetër sipas çdo dispozite tjeter te Kodit të Procedurës Penale)

Në këto rrethana kërkoj të deklarohet me vendim papërdorshmërie e një prove të tillë.


                                                                                                                           Kërkuesi/ja

________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: ______________ , i biri / e bija ___________ dhe e ____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                            ( atësia )                    ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/____,  i/e lindur në  __________________________, 
                 (datë, muaj, viti)                                    ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Kopje të regjistrimeve audio rekorder të gjykimeve / seancave gjyqësore.


Baza ligjore: Nenet 118 dhe 121 të Kodit të Proçedures Penale

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )



Në këtë gjykatë është gjykuar çështja penale, ku unë kam qënë me cilësinë proçeduriale të ________________. Gjykimi i kësaj çështje është dokumentuar me anë të sistemit të regjistrimit audio rekorder . Duke qënë pjesëmarrës i këtij gjykimi kam të drejtën ligjore që t’i drejtohem kësaj gjykate, si gjykata kompetente, që konform proçedurave ligjore të më pajisnit me kopje të regjistrimit audio,  të seancës/ave gjyqësore të datës/ave ____________ ose të gjithë seancave gjyqësore që i përkasin këtij gjykimi.


Në këto rrethana, kërkoj pranimin e kësaj kërkese, sipas objektit të saj. 



Kërkuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )


Kërkesë


Kërkuesi / ja    :   _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e 
           (emër, mbiemër )                               ( atësia )
         _____________ , i/e  datëlindjes , ____/_____/_______, i/e lindur në 
                ( amësia )                                      ( datë, muaj, viti )
        _______________, dhe banues në ___________________________________.
           ( fshati/qyteti )                          ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)               

Objekti: Pyetje e të pandehurit.

Baza ligjore:  Neni  332/c, pika 3, e Kodit të Procedurës Penale, ndryshuar me Ligjin Nr. 35/2017,   
  datë 30.03.2017.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

                                                                                                       Gjyqtarit të seancës paraprake

Parashtrimi i fakteve:
Gjatë hetimit të kryer në lidhje me çështjen në ngarkimin tim, unë në cilësinë e të pandehurit nuk jam pyetur nga organi i hetimit edhe pse kam shfaqur disponibilitetin për të dhënë të gjitha shpjegimet dhe deklarimet e nevojshme në lidhje me ngjarjen. 

Në këto kushte Ju kërkoj juve si gjyqtar i seancës paraprake të kësaj çështje, që të më pyesni për çdo rrethanë apo detaj që ka lidhje me ngjarjen, ku unë jam marrë si i pandehur.

Për sa më sipër, kërkoj praninim e kërkesës.


                                                                                                                           Kërkuesi/ja

                                                                                                                     _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Konkluzione përfundimtare

I/e të dëmtuarit/es akuzues/e, të dënuarit/ës / të pandehurit/ës: ________________________ , i biri / e bija _________ dhe  e _____________
            (emër, mbiemër )                                   ( atësia )                  (amësia)
i/e  datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në ___________________________,
                        (datë, muaj, viti )                                     ( fshati/qyteti )
dhe banues në ______________________________________ .   
                        ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Në çështjen penale ku jam i/e dëmtuar akuzues /e,  i/e dënuar,  i/e pandehur:

Baza ligjore: Neni 378/1 i Kodit të Proçedurës Penale.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

Parashkrim i fakteve dhe provave mbi ngjarjen konkrete. 

Gjatë shqyrtimit të kësaj çështje penale, ku unë jam me cilësinë proçeduriale të___________________________________ u provua se____________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Referuar analizës së fakteve të konstatuara, si rezultat i provave të administruara, në përfundim të këtij gjykimi kërkoj:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

I/e dëmtuari/a akuzues/e / i/dënuari/a / i/e pandehuri/a

_________________
( emër, mbiemër )
  _________________
 ( nënshkrimi )

Kërkesë

Kërkuesi/ja: ______________ , i biri / e bija ____________ dhe e ____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                             ( atësia )                    ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në __________________________, 
                  (datë, muaj, viti)                             ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Bashkim dënimesh.


Baza ligjore: Nenet 55 dhe 56 të K. Penal, si dhe neni 475 i Kodit të Proçedurës Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve:

Unë, shtetasi ________________ jam, deklaruar fajtor dhe dënuar për veprën/at penale të _____________________________, parashikuar nga neni/et ___________, duke u dënuar përfundimisht me ___________________. Gjatë kryerjes së dënimit jam deklaruar fajtor dhe për një vepër tjetër penale, të ndodhur gjatë vuajtjes së dënimit/para fillimit të vuajtjes së dënimit, duke u dënuar për këtë vepër penale me ______________________ burgim, ndërkohë që unë deri tashme kam vuajtur gjithësej ______________ burgim dhe se më kanë ngelur pa vuajtur nga dënimi i pare, i cili është vënë në ekzekutim dhe _______________ burgim. 


Në këto rrethana, bazuar në nenin 55/56 të K. Penal, i kërkoj kësaj gjykate si gjykata kompetente që të bëjë bashkimin e këtyre dënimeve me një dënim të vetëm, për efekt të vuajtjes tërësore të dënimit.


Kërkesës po i bashkangjis provat e nevojshme, që janë vendimet gjyqësore të dënimit, të cilat janë të formës së prerë.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )


Kërkesë


Prokurori / i pandehuri /viktima akuzuese : ______________ , i biri / e bija _____________ dhe e 
                                                (emër, mbiemër )                             ( atësia )
_____________ , i/e  datëlindjes , ____/_____/_______, i/e lindur në 
    ( amësia )                                      ( datë, muaj, viti )
__________________, dhe banues në ___________________________________.
      ( fshati/qyteti )                             ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)               

Objekti: Rivendosje në afat të ankimit (apelimit/rekursit) të vendimit Nr_____ datë__/___/____, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _____________/ Gjykates se Apelit____________.

                                                                             ( emër )                                              ( emër )

Baza ligjore:  Neni 147 i Kodit të Procedurës Penale, ndryshuar me Ligjin Nr. 35/2017, datë        
   30.03.2017.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

Parashtrimi i fakteve:
Në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor _____________ është gjykuar çështja penale, në ngarkim të të


                                              ( emër )

pandehurit ___________________. Në këtë proçes penal ne kemi qënë në pozitën proceduriale

                    (emër, mbiemër )

të  ______________________. 

    (emri pozites proceduriale)

Në përfundim kjo gjykatë me vendimin e saj Nr. _____, datë __/__/____, kishte disponuar me ______________________. Rezultonte gjithashtu se ky vendim kishte marrë formë të prerë në 
    (disponimi i vendimit)
datën ___/___/______, pa pasur mundësi objektive nga ana jonë për tu ankuar ndaj kësaj vendimmarrje, me të cilën nuk jemi dakort.


Arsyet për të cilën ne nuk kemi ushtruar të drejtën e ankimit ishin per shkaqe objektive e konkretisht, për shkak se gjykimi ështe zhvilluar në mungesën tonë, ose ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                               (shto arsye konkrete)
Në lidhje me vendimarrjen ne jemi vënë në dijeni në datën ___/___/_____, dhe brenda afatit ligjor parashikuar në nenin 147/3 të Kodit të Procedures Penale, po i drejtohemi kësaj gjykate, si gjykata që ka dhënë vendimin për të rivendosur në afatin e ankimit ________________, ndaj vendimit 
                                                                                                (apelim ose rekurs )


Nr. _____, datë ___/___/ _____, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ______________.
                                                                                                                (emër)


Bashkëngjitur kësaj kërkese janë të gjitha provat që vërtetojnë pretendimet tona.

                                                                                                    
                                                                                                                           Kërkuesi/ja

                                                                                                                     _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë

Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/______,  i/e lindur në ____________________________ , 
                  (datë, muaj, viti)                                        ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Qëndrimi në shtëpi.


Baza ligjore: Neni 59/a, paragrafi i parë, gërma/t  “____ “ , i Kodit Penal. 


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve:

Unë, shtetasi/ja __________  jam dënuar për veprën/at penale të ______________________ , ku në përfundim jam dënuar me ____________ burgim. Aktualisht po vuaj dënimin në Institucionin e Ekzekutimit të Vendimeve Penale _______________. Nga dënimi tëresor më kanë ngelur dhe _____________ burgim, pra plotesohet kushti ligjor i parashikuar nga neni 58/a, paragrafi i parë, i K. Penal. Po kështu provohet dhe kriteri ligjor i parashikuar në gërmën/ at “_____ “ të këtij paragrafi pasi unë ________________________________.
Në këto rrethana, vlerësoj se ndaj meje duhet aplikuar kjo alternative e dënimit me burgim, pasi plotësohen të gjitha kushtet dhe kriteret ligjore që parashikon neni 59/a i K. Penal.

Për të provuar pretendimet e mia po i bashkangjis kërkesës të gjitha provat e nevojshme.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në ___________________________ , 
                  (datë, muaj, viti)                                        ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Lirim me kusht.


Baza ligjore: Neni 64 i Kodit Penal


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve:

Unë, shtetasi/ja _____________ jam dënuar për veprën/at penale të __________________, ku në përfundim jam dënuar me ____________ burgim. Aktualisht kam plotësuar kushtin ligjor kohë efektive të dënimit të vuajtur, sipas parashikimit ligjor, të dënimit të dhënë, në raport me veprën/at penale që jam dënuar. Referuar dinamikës së vuajtjes së dënimit kam vuajtur gjithsej ______________________ dhe se më kanë ngelur për të vuajtur dhe _______________ burgim. Gjatë periudhës së vuajtjes së dënimit, me sjelljen e treguar kam dhënë prova për rintegrimin tim në shoqeri, çka tregon se me dënimin që kam vuajtur është arritur qëllimi për riedukimin tim. Nuk jam person përsëritës, i denuar për krime të kryera me dashje dhe se nuk jam dënuar për veprat penale të nominuara në nenin 64 të K. Penal, për të cilat përjashtohet lirimi me kusht.
Në këto rrethana, duke qënë se plotësoj të gjitha kushtet dhe kriteret ligjore për të përfituar nga kjo alternative e dënimit me burgim, kërkoj lirimin me kusht për pjesën e mbetur të dënimit, prej ______________ burgim.

Kërkesës i bashkangjis të gjitha provat e nevojshme, përfshire dhe provat që ndodhen në dosjen personale të institucionit ku vuaj dënimin.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në ____________________________ , 
                  (datë, muaj, viti )                                   ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Ulje dënimi.

Baza ligjore: Neni 63 i Ligjit  Nr.8328, date 16.04.1998 “Për të drejtat dhe trajtimin e të          dënuarve me burgim dhe të paraburgosurve”, si dhe neni 480/1 i K.Pr.Penale.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

Unë, shtetasi/ja ______________ jam dënuar për veprën/at penale të ___________________, ku në përfundim jam dënuar me ______________ burgim. Aktualisht jam duke vuajtur dënimin në burg të sigurisë së ____________________. Gjatë vitit të fundit të vuajtjes së dënimit kam respektuar të gjitha kërkesat ligjore për uljen e dënimit, të cilat kanë të bëjnë me treguesit e sjelljes dhe të pjesëmarrjes në veprimtaritë e organizuara në institucion. Po kështu kemi respektuar dhe afatin ligjor të kërkuar prej 1 viti nga dita e marrjes së formës së prerë të vendimit të themelit të dënimit/vendimit të uljes së fundit të dënimit. Gjatë kësaj periudhe, kam/nuk kam marrë masa disiplinore. 
Në këto rrethana, kërkoj uljen e dënimit në masën __________________________. 

Si prova kërkoj që të administrohet dosja ime personale që ndodhet pranë Institucionit të Ekzkeutimit të Vendimeve Penale, ku vuaj dënimin.




Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë



Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në ___________________________ , 
                  (datë, muaj, viti)                                      ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Përfitim nga ligji Nr.____, datë __/ __/ ____, “Për dhënie amnistie”.

Baza ligjore: Pika __ e nenit ____ të Ligjit Nr ____, datë __ / __ / ____ “Per dhënie amnistie”.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

Parashtrimi i fakteve:

Unë, shtetasi/ja ______________ jam dënuar për veprën/at penale të ________________ , ku në përfundim jam dënuar me ______________ burgim. Me daljen e ligjit Nr __________ , datë ____________________ “Per dhenie amnistie” , duke çmuar se jam subjekt i pikës _______________ të këtij ligji, i jam drejtuar administratës së institucionit ku vuaj dënimin, për të kërkuar uljen e periudhës prej _____________ të dënimit të mbetur, por nga kjo administartë kam marre përgjigje negative. Më pas i jam drejtuar organit epror, në rrugë administarive, Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve, por edhe nga ky organ kam marrë përgjigje negative. 
Në këto rrethana, po i drejtohem gjykatës për të realizuar këtë të drejtë ligjore, duke kërkuar uljen e dënimit në masën ________ burgim. 

Për të provuar pretendimet e mia, po i bashkangjis kërkesës të gjitha provat e nevojshme.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë



Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në ____________________________ , 
                  (datë, muaj, viti)                                       ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Njohje periudhë paraburgimi.


Baza ligjore: Neni 480/1 i Kodit të Proçedurës Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve:


Unë, shtetasi/ja _____________ jam deklaruar fajtor dhe dënuar për veprën/at penale të __________________ duke u dënuar në përfundim me __________ burgim. Gjykimi i zhvilluar është bërë i gjithë në mungesën time, pasi unë gjatë kësaj kohe kam qënë në shtetin ____________. Në funksion të ekzekutimit të këtij vendimi unë jam kapur nga autoritetet policore të shtetit, ku unë ndodhesha në momentin  e ekzekutimit të vendimit. Më pas jam mbajtur në institucion paraburgimi në shtetin ku ndodhesha, në___________, në pritje të ekstradimit. Pas qëndrimit të një periudhe prej _____________ në paraburgim, unë jam ekstraduar për në Shqipëri në datën __/ __/ ____, ditë në të cilën është bërë dorëzimi im autoriteteve shqiptare nga autoritetet _____________. Pas ardhjes në Shqipëri unë jam vendosur për të vuajtur dënimin në Instiucionin e Ekzekutimit të Vendimeve Penale __________. 
Referuar dinamikës së vuajtjes së dënimit rezulton se unë kam vuajtur  ___________ burgim, ndërkohë që kjo dinamike pasqyron për efekt të këtij vendimi dhe periudhën e vuajtjes së dënimit në shtetin ___________. Kjo dinamike pasqyron se koha e vuajtjes së dënimit në shtetin _____________ është llogaritur me koeficientin 1, ndërkohë që unë në shtetin ____________ kam qëndruar në paraburgim dhe për pasojë duhej që në vuajtjen e dënimit kjo periudhë të ishte llogaritur me koeficientin 1,5. Duke kontestuar këtë mënyrë llogaritje dënimi i jam drejtuar fillimisht drejtorit të instiucionit ku vuaj dënimin dhe më pas dhe Drejtorit të Përgjithshëm të Burgjeve, si organi epror në rrugë administrative, por dhe nga ky organ nuk më është njohur kjo e drejtë.

Në këto rrethana, i drejtohem kësaj gjykate, si gjykata kompetente për të disponuar sipas objektit të kërkesës, duke më njohur të drejtën time të mohuar.

Bashkangjitur kërkesës keni të gjitha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.





Kërkuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,  i/e lindur në _____________________________, 
                  (datë, muaj, viti)                                       ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  

Objekti: Transferim lloj sigurie, nga burg i sigurisë së lartë, në burg të sigurisë të  zakonshme.


Baza ligjore: Neni 13 i Ligjit  Nr.8328, date 16.04.1998 “Për të drejtat dhe trajtimin e të          dënuarve me burgim dhe të paraburgosurve”, si dhe neni 480/1 i K. Pr. Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Unë, shtetasi/ja __________ jam dënuar për veprën/at penale të _____________________ , ku në përfundim jam dënuar me ___________ burgim. Aktualisht jam duke vuajtur dënimin në burg të sigurisë së lartë, pranë Institucionit të Ekzekutimit të Vendimeve Penale ___________.  Referuar dinamikës së vuajtjes së dënimit, kam vuajtur deri tani ________ burgim dhe se me kanë ngelur për të vuajtur nga dënimi tërësor dhe _________ burgim. Gjatë periudhës së vuajtjes së dënimit sjellja ime ka qënë konform rregullores. Vepra/at penale për të cilën/at jam dënuar nuk futet/en tek krimi i organizuar. Për pasojë vlerësoj se plotësohen kriteret ligjore për ndryshimin e llojit të sigurisë, nga siguri e lartë, në siguri të zakonshme.

Në këto rrethana, kërkoj nga kjo gjykatë, si gjykata kompetente, që në përfundim të gjykimit të disponojë sipas objektit të kërkesës. 


Si prova kërkoj që të administrohet dosja ime personale që ndodhet pranë Institucionit të Ekzekutimit të Vendimeve Penale ___________.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                   _____________
                                                                                                    ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/_____,   i/e lindur në ___________________________ , 
                  (datë, muaj, viti)                                       ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Ankim ndaj vendimit të Drejtuesit të Institucionit të Ekzekutimit të Vendimeve Penale _________, për dhënien e masës disiplinore.


Baza ligjore: Neni 50/2, i Ligjit Nr.8328, datë 16.04.1998 “Për të drejtat dhe trajtimin e të dënuarve me burgim dhe të paraburgosurve”, si dhe neni 480/1 i K. Pr. Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )                                                                 


Parashtrimi i fakteve:

Unë, i/e dënuari/a _____________ jam duke vuajtur dënimin në Institucionin e Ekzekutimit të Vendimeve Penale __________. Me vendimin Nr ______ datë __/ __/ ____ , të Drejtorit të këtij institucioni kam marrë masën disiplinore të ___________. Duke mos qënë dakort me këtë dënim administrativ, i cili ishte i pabazuar, i jam drejtuar rrugës administrative, organit epror, por dhe ky organ e ka konsideruar dënimin tim administrativ si të drejtë. Në këto kushte po i drejtohem kësaj gjykate, si gjykata kompetente, duke kërkuar anullimin e vendimit për dhënie mase disiplinore. Për shpjegime më të hollësishme rezervoj të drejten t’i paraqes në seancë gjyqësore.

Kësaj kërkese po i bashkangjis të gjitha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________    

                                                                                                                          ( nënshkrimi )

Kërkesë



Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/___/______,  i/e lindur në __________________________ , 
                   (datë, muaj, viti )                                   ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Ankim ndaj vendimit të Drejtuesit të Institucionit të Ekzekutimit të Vendimeve Penale të Rrethit ______ , për refuzimin e dhënies së lejes.


Baza ligjore: Neni 59 i Ligjit Nr.8328, datë 16.04.1998 “Për të drejtat dhe trajtimin e të dënuarve me burgim dhe të paraburgosurve”, si dhe neni 480/1 i K. Pr.Penale.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                                      ( emër )


Parashtrimi i fakteve:


Unë, i/e dënuari/a ____________ jam duke vuajtur dënimin në Institucionin e Ekzekutimit të Vendimeve Penale __________. Duke qënë se plotësoja kriteret ligjore për dhënien e lejës i jam drejtuar sipas proçedurave, fillimisht drejtuesit të institucionit dhe më pas rrugës administrative , organit epror, ku nga të dy këto organe kam marrë përgjigje negative. 
Në këto kushte, po i drejtohem kësaj gjykate, si gjykata kompetente, për të më dhënë të drejtën e marrjes së lejës, sipas parashikimeve ligjore.


Kësaj kërkese po i bashkangjis të gjitha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
  (emër, mbiemër )                               ( atësia )                       ( amësia )    
datëlindjes ,  ___/___ /______,  i/e lindur në __________________________, 
                    (datë, muaj, viti )                                   ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Ankim ndaj vendimit të komisionit të Institucionit të Ekzekutimit të Vendimeve Penale _____________ , për raportin e vlerësimit të sjelljes.


Baza ligjore: Neni 50/2 të Ligjit Nr.8328, date 16.04.1998 “Për të drejtat dhe trajtimin e të          dënuarve me burgim dhe të paraburgosurve”, si dhe Neni 480/1 i K. Pr. Penale.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Unë, shtetasi/ja _________ jam dënuar për veprën/at penale të ________________________ duke u dënuar në përfundim me ___________. Referuar dinamikës së vuajtjes së dënimit nga dënimi i dhënë kam vuajtur __________ burgim dhe se më kanë mbetur për të vuajtur nga dënimi tërësor dhe ___________ burgim. Aktualisht po vuaj dënimin ne Institucionin e Ekzekutimeve të Vendimeve Penale __________ . Për vitin e fundit të vuajtjes së këtij dënimi, nga ana e komisionit të posaçëm të institucionit jam njohur me raportin e vlerësimit të sjelljes për të cilën nuk kam qënë dakort. Duke mos qënë dakort me disa rubrika të këtij raport vlerësimi, pasi ato nuk pasqyrojnë të vërtetën, e kam kundërshtuar atë tek drejtori i institucionit dhe më pas tek organi epror në rrugë administrative, por nga të dy këta organe kam marrë përgjigje negative. 

Në këto rrethana, i drejtohem kësaj gjykate, si gjykata kompetente, për të disponuar sipas objektit të kërkeses, duke ndryshuar vlerësimin në rubrikat___________________________.
 
Kësaj kërkese po i bashkangjis të gjitha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/___ /______,  i/e lindur në ___________________________, 
                   (datë, muaj, viti)                                      ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Lirim i të burgosurit.


Baza ligjore: Nenet 478 dhe 480/1  i Kodit të Proçedurës Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve:

Unë, shtetasi/ja ____________ jam dënuar për veprën/at penale të ____________________, ku në përfundim të gjykimit jam dënuar  me ____________ burgim. Nga dënimi i dhënë kam vuajtur ____________ burgim dhe se më kanë mbetur pa vuajtur nga dënimi tërësor dhe __________. Aktualisht po vuaj dënimin në Instiucionin e Ekzekutimit të Vendimeve Penale __________. Gjëndja ime shëndetësore nuk paraqitet e mire, pasi kam probleme serioze për jetën. Vuaj nga semundja/et _______________, fakte këto të provuara me dokumenta shëndetësore. Lloji i sëmundjes/eve dhe pasojat që ato lënë, kanë ndikuar thelbësisht në shëndetin tim, duke arritur në momentin aktual të rrezikimit të jetës. Në këto kushte, i jam drejtuar kësaj gjykate, si gjykata kompetente, për të disponuar për lirimin tim si i burgosur, për shkak të rrezikimit serioz të jetës.


Bashkangjitur kërkesës ndodhen të gjtha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )



Kërkesë


Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/ ___ /_______,  i/e lindur në __________________________, 
                    (datë, muaj, viti )                                       ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Deklarimi i rehabilituar i personit.


Baza ligjore:  Neni 69  i Kodit Penal.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve:

Unë, shtetasi/ja _____________ kam qënë i/e dënuar për veprën/at penale të _____________ ku në përfundim jam dënuar me _________ burgim. Rezulton që nga dita e vuajtjes tërësore të këtij dënimi, pra e lirimit tim e deri ditën e sotme ka kaluar __________, duke tejkaluar afatet ligjore për t’u konsideruar i rehabilituar. Pra në rastin konkret ndodhemi para parashikimeve ligjore të nenit 69, pika ___ e K.Penal. Megjithëse kishin kaluar këto afate ligjore, vërtetimi i gjëndjes gjyqësore që më është dhënë mua është me shënimin i dënuar, ndërkohe që duhej të ishte shënimi i rehabilituar. Për këtë gjë i jam drejtuar organit kompetent që lëshon vërtetimet e gjëndjes gjyqësore, që është Drejtoria e Përgjithshme e Gjëndjes Gjyqësore, por dhe nga ky organ kam marrë përgjigje negative. 


Në këto rrethana, i jam drejtuar kësaj gjykate, si gjykata kompetente, ku kërkoj deklarimin si i rehabilituar i personit tim.


Bashkangjitur kësaj kërkese ndodhen të gjitha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Kërkesë


Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___/ ___ /_____,  i/e lindur në __________________________, 
                    (datë, muaj, viti)                                      ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Deklarimi i parashkruar i ekzekutimit te vendimit.


Baza ligjore:  Neni 68, pika ___ i Kodit të Proçedurës Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )

Parashtrimi i fakteve :


Unë, shtetasi/ja _____________ , jam deklaruar fajtor dhe dënuar për veprën/at penale të _________________________, në përfundim të gjykimit me ___________________ burgim. Gjykimi ishte zhvilluar në mungesën time. Vendimi gjyqësor që më kishte deklaruar fajtor dhe dënuar mua, kishte marrë formë të prerë në datën __/__/____. Në këto kushte konstatohet se nga dita që vendimi kishte marrë forme të prerë e deri tani kanë kaluar ______ vjet, _______ muaj dhe ______ ditë. Në raport me masën e dënimit të dhënë, koha e kaluar pa u vënë në ekzekutim ky vendim gjyqësor penal i formës së prerë është e tillë që nuk i lejon më organet shtetërore të marrin masa për ekzektuimin e këtij vendimi, pasi konform nenit _____, pika ____ të Kodit Penal, ekzekutimi i këtij vendimi është parashkruar. 

Në këto rrethana, i jam drejtuar kësaj gjykate, si gjykata kompetente, që në përfundim të shqyrtimit të kësaj kërkese, të disponojë sipas objektit te saj.

Kësaj kërkese po i bashkangjit të gjitha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.



Kërkuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Ankim



Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , ___ /___ /______,  i/e lindur në ___________________________, 
                   (datë, muaj, viti )                                      ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Ankim ndaj vendimit të mosfillimit te proçedimit penal


Baza ligjore:  Neni 291/2 i Kodit të Proçedurës Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                                          ( emër )


Parashtrimi i fakteve:
Unë,  shtetasi/ja _________, me cilësinë proçeduriale të kallzuesit, i jam drejtuar Prokurorisë pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________, ku kam kallzuar faktin penal të konsumimit të veprës/ave penale të _____________________, duke dhënë të dhëna dhe mbi autorin/ët e dyshuar të këtij fakti penal. Megjithë të dhënat e mia, organi i prokurorisë pas kryerjes së verifikimeve proçeduriale me vendimin e datës __/__/____, kishte disponuar me mosfillimin e proçedimit penal në lidhje me këtë material kallzues. Pas njoftimit të këtij vendimi të prokurorisë, duke mos qënë dakort me këtë disponim të këtij organi, brenda afatit ligjor po i drejtohem kësaj gjykate, si gjykata kompetente, për të kontestuar këtë vendimarrje.

Arsyet për të cilat kundërshtoj këtë vendim mosfillimi të prokurorisë janë si vijon:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në përfundim të shqyrtimit të kësaj kërkese, i kërkoj gjykatës të vendosë prishjen e vendimit të mosfilimit datë __ / __ / ____, të Prokurorisë pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________ dhe detyrimin e këtij organi për të vazhduar hetimet.

Kërkesës i janë bashkangjitur të gjitha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.




Ankuesi/ja

                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Ankim



Kërkuesi/ja: _______________ , i biri / e bija _____________ dhe e _____________ , i/e  
 (emër, mbiemër )                               ( atësia )                      ( amësia )    
datëlindjes , __/__/_______,  i/e lindur në ___________________________, 
                     ( datë, muaj, viti )                              ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  

Objekti: Ankim ndaj vendimit të pushimit të proçedimit penal

Baza ligjore:  Neni  329/1  i Kodit të Proçedurës Penale.

Drejtuar: Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________ .
                                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve:
Unë,  shtetasi/ja _________, me cilësinë proçeduriale të kallzuesit, i jam drejtuar Prokurorisë pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________, ku kam kallzuar faktin penal të konsumimit të veprës/ave penale të _____________________, duke dhënë të dhëna dhe mbi autorët e dyshuar të këtij fakti penal. Megjithë të dhënat e mia, organi i prokurorisë pas kryerjes së disa veprimeve proçeduriale me vendimin e datës __/__/____ kishte disponuar me pushimin e proçedimit penal në lidhje me këtë material kallzues. Pas njoftimit të kësaj vendimmarrje të prokurorisë, duke mos qënë dakort me këtë disponim të këtij organi, brenda afatit ligjor po i drejtohem kësaj gjykate, si gjykata kompetente, për të kontestuar këtë vendimarrje.
Arsyet për të cilat kundershtoj këtë vendim pushimi të prokurorisë janë si vijon:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në përfundim të shqyrtimit të kësaj kërkese i kërkoj gjykatës të vendosë prishjen e vendimit të pushimit datë __ / __ / ____ të Prokurorisë pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________ dhe detyrimin e këtij organi për të vazhduar hetimet, duke kryer veprimet e nevojshme proçeduriale të lëna si detyra nga gjykata. 

Kërkesës i janë bashkangjitur të gjitha provat e nevojshme që vërtetojnë pretendimet e mia.




Ankuesi/ja

                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Ankim (Apelim)


I të pandehurit/ës: ______________ , i biri / e bija ___________ dhe e ___________ , i/e  
          (emër, mbiemër )                             ( atësia )                  ( amësia )    
datëlindjes , __/__/_____,  i/e lindur në ____________________________, 
                     ( datë, muaj, viti )                             ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  

Objekti: Ndaj vendimit Nr ​​​​__ datë __/ __/ ____ të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________.

Baza ligjore:  Neni 422 i Kodit të Proçedurës Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Apelit _________________ .
                                     ( emër )


Parashtrimi i fakteve dhe shkaqeve objekt apelimi:

Unë, shtetasi/ja ______, me vendimin Nr___ datë __ / __/ ____ , të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor __________, jam deklaruar fajtor për veprën/at penale ________________, ku në përfundim  jam dënuar me ______ burgim. Duke mos qënë dakort me këtë vendim e kam ankimuar atë brenda afateve ligjore, në Gjykatën e Apelit  ________ , si gjykata kompetente.

Arsyet për të cilat kundërshtoj këtë vendim janë si vijon:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në përfundim të këtij apelimi kërkoj:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                                                      

                                                                                                                       I/E pandehuri/a
                                                                                                                    _________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                               _________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Ankim (Rekurs)


I të pandehurit/ës: _____________ , i biri / e bija ___________ dhe e __________ , i/e  
          (emër, mbiemër )                           ( atësia )                  ( amësia )    
datëlindjes , ___/___ /_____,  i/e lindur në ___________________________, 
                  (datë, muaj, viti )                                   ( fshati/qyteti ) 
dhe banues në ______________________________________ .
                       ( fshati/qyteti, lagjia, rruga, nr. banese/pallati, telefon, email)  


Objekti: Ndaj vendimit Nr ___ datë __/ __/____ , të Gjykatës së Apelit ______________.


Baza ligjore:  Neni 432 i Kodit të Proçedurës Penale.


Drejtuar: Gjykatës së Lartë (Kolegjit Penal), Tiranë.


Parashtrimi i fakteve dhe shkaqeve objekt rekursi:

Unë, shtetasi/ja  _____________ me vendimin Nr ____ datë __/__/____, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ___________, jam deklaruar fajtor për veprën/at penale, ku në përfundim jam dënuar me__________ burgim. Duke mos qënë dakort me këtë vendim e kam ankimuar atë brenda afateve ligjore në Gjykatën e Apelit ___________. Pas shqyrtimit të këtij ankimi Gjykata e Apelit _____________ me vendimin Nr ____, datë __/__/____ kishte vendosur lënien në fuqi të vendimit/ndryshimin e pjesshëm të vendimit/ ndryshimin tërësor të vendimit / ose prishjen e vendimit të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _____________ dhe kthimin e çështjes për rigjykim me tjetër trup gjykues.

Duke mos qënë dakort me këtë vendim, e ankimoj atë nëpërmjet rekursit, brenda afatit ligjor, para Gjykatës Tuaj, si gjykata kompetente.

Arsyet për të cilat kundërshtoj këtë vendim janë si vijon:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Në përfundim të këtij rekursi kërkoj:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


                                                                                                   I/E pandehuri/a
                                                                                                                     ________________
                                                                                                  ( emër, mbiemër )
                                                                                                ________________
                                                                                                     ( nënshkrimi )

Pjesa II

Mbi procesin civil

E drejta e çdo subjekti për t’ iu drejtuar një gjykate të caktuar me ligj me qëllim mbrojtjen e interesat e tij të ligjshme, është një e drejtë e cila garantohet në mënyrë të posaçme në Konventën Evropiane e të Drejtave të Njeriut (neni 6) dhe jurisprudencën e Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut (Strasburg).

Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, në frymën e parimeve dhe të drejtave që KEDNj ka sanksionuar në dispozitat e saj një sërë garancish që synojnë mbrojtjen e të drejtave të individëve, nëpërmjet zhvillimit të një procesi të rregullt ligjor.

Procesi penal, nisur nga vetë karakteri i tij, dhe masat shtrënguese ndaj lirisë së individit, që mund të merren përgjatë tij, ka gjetur rregullim të shprehur në nene të posaçme të Kushtetutës sonë, me synim përputhshmërinë e procedurave gjyqësore të brendshme me standartet dhe praktikat më të mira të mbrojtjes së lirive dhe të drejtave të njeriut.

Padyshim, jo më pak e rëndësishme është e drejta për të patur një proces të rregullt gjyqësor dhe në çështjet me karakter civil. Larmia e marrëdhënieve shoqërore dhe ekonomike të shoqërive tona, detyrojnë shpesh individin të kërkojë zgjidhjen e mosmarrëveshjeve të natyrave të ndryshime nëpërmjet zhvillimit të një procesi gjyqësor.

Cdo subjekt i parashikuar nga ligji mund t’ i drejtohet sot një gjykate të juridiksionit gjyqësor civil ,në rast se kjo e drejtë i njihet shprehimisht nga ligji. Marrëdhëniet familjare, marrëdhëniet kontraktuale, marrëdhëniet pasurore e të tjera marrëdhënie juridike që lindin e zhvillohen në jetën e përditshme passjelin dhe mosmarrëveshje që kërkojnë zgjidhje nga gjykata.

Të të njihet e drejtë për ta ushtruar atë është njëra anë e medaljes. Duhet të kesh dhe mundësinë ta ushtrosh atë. Si në çdo fushë tjetër të shoqërisë, drejtësia ka profesionistët e saj. Gjyqtarë, prokurorë, avokatë, noterë, përmbarues, ndërmjetësues, oficerë të policisë gjyqësore janë subjekte që duke ushtruar detyrën e tyre bëjnë të mundur që sistemi i drejtësisë të funksionojë në shërbim të dhënies së drejtësisë për qytetarin dhe shoqërinë, duke u konsideruar të gjithë si të barabartë përballë ligjit.

Megjithatë jo në pak raste, shtresa të caktuara shoqërore, për shkaqe të ndryshme nuk arrijnë dot të ushtrojnë të drejtën për t’ iu drejtuar gjykatës, me qëllim marrjen e drejtësisë.

Në ndryshim nga procesi penal, ku për çdo subjekt të gjykimit që kërkon të përfaqësohet në gjykim nga një profesionist (avokat), shteti është i detyruar të sigurojë mbrojtjen e tij me avokatë që paguhen nga fonde shtetërore, në procesin civil kjo gjë nuk është e detyrueshme në të gjitha rastet.

Në rast se juve ju nevojitet një avokat për t’ iu drejtuar gjykatës në një proces gjyqësor civil, duhet së pari të mendoni në rast se i keni ose jo mjetet financiare për të përballuar shërbimet avokatore që do t’ u ofrohen me këtë rast.

Në vitin 2005
, Ministri i Drejtësisë dhe Dhoma Kombëtare e Avokatisë kanë nënshkruar një Urdhër për tarifat që subjektet duhet të paguajnë për të patur shërbimet e një avokati gjatë një procesi gjyqësor civil.

	Përfaqësimi në proçeset gjyqësore civil
	Vlera në Lekë

	Përfaqësimi në gjykatën e shkallës së parë, çështje vetëm me një palë
	15000

	Përfaqësimi në gjykatën e shkallës së parë, çështje vetëm me dy/shumë palë
	40000

	Përfaqësimi në Gjykatën e Apelit
	45000

	Përfaqësimi në Gjykatën e Lartë dhe Gjykatën Kushtetuese
	60000

	Përgatitja e kërkesave ankimore
	15000

	Përgatitja e ankimeve në Gjykatën e Lartë dhe Gjykatën Kushtetuese
	25000

	Këshilla juridike
	1000


Vlerat e dhëna në këtë urdhër, në praktikën e përditshme janë refereuese dhe jo detyruese. Një avokat mund të kërkojë një vlerë më të lartë për përfaqësimin tuaj në një proces gjyqësor civil.

Duke qenë se të ardhurat e ulta financiare të një individi apo qënia e tij pjesë e një grupi të caktuar shoqëror nuk mund të kthehet kurrësesi në një pengesë për të ushtruar ai të drejtën për të kërkuar e marrë drejtësi, ligji nr.10039/2008 “Për ndihmën juridike” garanton ushtrimin e kësaj të drejte dhe në kushtet e pamundësisë financiare apo shoqërore.

Megjithëse baza ligjore për ofrimin e ndihmës juridike shtetërore ekziston, praktikisht vetëm në proceset gjyqësore penale ky instrument ligjor funksionon. Në proceset gjyqësore civile ende sot nuk garantohet zbatimi i dispozitave të këtij ligji.

Në këto kushte shumë subjekte mbeten pa një mbështetje profesionale, që do të mund t’ i ndihmojë për të realizuar në praktikë të drejtën për t’ iu drejtuar gjykatës në mbrojtje të të drejtave dhe interesave të tyre të ligjshshëm.

Ky manual praktik, i hartuar me mbështetjen e Prezencës së OSBE-së në Tiranë synon t’ u ofrojë të gjithë atyre subjekteve që janë në pamundësi për të garantuar shërbimet e përfaqësimit nga profesionistë të fushës, disa formate të akteve që përdoren më gjërësisht në procesin gjyqësor civil.

Për vetë rolin asnjanjës që i njihet gjykatës në procesin gjyqësor civil, është detyrë e palëve që gjatë procesit gjyqësor civil të parashtrojnë, argumentojnë, provojnë dhe të kërkojnë rivendosjen/fitimin e të drejtave dhe interesave të tyre të ligjshmë.

Vetë karakteri i marrëdhënieve juridike civile është i shumëllojshëm dhe mjaft dinamik. Për këtë arsye dhe formatet që ju ofron ky manual janë vetëm orientues dhe jo ezaurues për çdo çështje të veçantë, që mund të detyrojë një subjekt për t’ ju drejtuar gjykatës së juridiksionit gjyqësor civil. 

Megjithatë në këto formate të akteve gjyqësore ju do të mund të gjeni elementët e domosdoshëm që akti duhet të përmbajë. Duke patur si referencë këto formate ju mund t’ i plotësoni ato në mënyrë të tillë që këto akte të mund të pranohen nga gjykata dhe ju të mund të ushtroni të drejtën tuaj për t’ u dëgjuar nga gjykata.

Në cilësinë e paditësit, apo të paditurit, të kërkuesit apo ankuesit, ju do të mund të gjeni në këtë material formatet e akteve që përdoren gjatë gjykimit të procesit civil. 

Megjithatë, përtej ofrimit të këtyre formateve të akteve, kini gjithmonë parasysh që në procesin gjyqësor civil t’ i drejtohesh gjykatës ka kosto financiare, përveç kostove të përfaqësimit.

Paraqitje e një padie, një kërkese apo ankimi ose marrja e një akti gjyqësor detyrimisht ju ngarkon me pagesën e një vlerë të caktuar (taksë) që është parashikuar në aktet ligjore përkatëse në fuqi.

Aktualisht ne po ju japim një pasqyrë të kostove (taksave) të kërkesë padive dhe kërkesave që zbatohen sot në gjykata.

	Kërkesë padi që paraqiten në gjykatë
	Masa e taksës në Lekë

	Për pension ushqimor
	pa pagesë

	Për vërtetim fakti
	200

	Padi për zgjidhje martese
	3 000

	Padi për pavlefshmëri të veprimeve juridike
	3 000


	Padi të rrjedhura nga marrëdhënie kontraktore si dhe për shkaktim dëmi
	Masa e taksës në Lekë

	Me vleftë deri në 100 000 lekë
	3 000

	Me vleftë mbi 100 000 lekë
	1 % e vlerës

	Padi për pjesëtim pasurie
	3 000

	Padi për kthim në punë
	pa pagesë

	  Pranimi i ankimeve kundër vendimeve të gjykatës
	 200


Mbani parasysh se përfaqësimi në një proces gjyqësor civil nuk është një ndërmarrje e lehtë apo që mund të realizohet nga secili prej jush, pavarësisht dëshirës së mirë dhe leximit paraprak të teksteve ligjore. 

Në çdo rast, ky manual do të mund t’ ju shërbejë si një referencë për të provuar që të përgatisni akte që përmbajnë të gjithë elementët ligjore, me qëllim që ato të merren parasysh nga gjykata.

Mos mendoni se është një përpjekje e pashpresë përfaqësimi i vetvetes. Përpiquni të identifikoni saktë të drejtën që kërkoni të fitoni apo të rivendosni, ta argumentoni atë saktë e të gjeni sa më shumë prova. Do të duhet në vijim gjithcka mendoni të rëndësishme ta paraqisni para gjykatën në formatin e duhur. 

Në ndihmë do t’ ju vijë sigurisht ky manual, por dhe fryma e një Vendim Unifikues i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. 

Në vendimin e tyre nr.3/2012 Kolegjet e Bashkuara të Gjykatës së Lartë, duke interpretuar ligjin dhe nevojën për të dhënë drejtësi pavarësisht nëse identifikohet qartësisht ose jo dispozita ligjore në një kërkesë padi u shprehen: “…gjykata e zbulon shkakun e padisë së paditësit duke e analizuar padinë në tërësinë e saj dhe jo duke u kufizuar tek dispozitat ligjore të referuara nga paditësi në pjesën hyrëse të saj. Mund të ndodhë që paditësi të referojë gabimisht dispozitat ligjore, porse nga leximi i kërkesëpadisë del e qartë e drejta që ai kërkon të mbrojë. Në këtë rast gjykata duhet të zgjidhë çështjen konform shkakut që rezulton nga shqyrtimi në tërësi i kërkesëpadisë, duke bërë lidhjen midis fakteve që pretendohen prej paditësit se kanë ngjarë dhe të drejtave apo interesave që ai pretendon se i janë cenuar.”



Kërkesë Padi

Paditës: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

I paditur: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti i padisë: 
1.______________________________




2.______________________________

Baza ligjore:

Neni 32 i Kodit të Procedurës Civile

Neni ______ i Kodit Civil (apo çdo ligji tjetër të posaçëm që garanton të drejtën ose interesin e ligjshëm që iu është cënuar).


Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ________________________

E nderuar gjykatë,

Parashtrimi i fakteve: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parashtrimi i provave:

1. Lista e provave shkresore:

2. Lista e dëshmitarëve:

3. Prova të tjera:

I kërkoj kësaj gjykate të gjykojë çështjen dhe të vendosë pranimin e padisë.

Bashkëlidhur kërkesë padisë i bashkëlidh ___ kopje të kërkesë padisë (aq kopje sa është numri i të paditurve) dhe kopje të noterizuar të këtyre provave shkresore:

1.

2.

3.

Paditësi/ja 

____________________________

Emër Mbiemër

Nënshkrimi




Kërkesë për sigurimin e padisë

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: Marrja e masës së sigurimit të padisë.

Baza ligjore:

Neni 202-205 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________

Në cilësinë e Paditësi/jat në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: ______________________________

kërkoj nga gjykata marrjen e sigurimit të padisë. 

Referuar nenit 202 të Kodit të Procedurës Civile, përsa kohë ekzekutimi i vendimit që kjo gjykatë do të marrë në përfundimit të shqyrtimit të kësaj kërkesë padie do të mund të jetë i pamundur ose i vështirë, kërkoj nga gjykata të vendosë marrjen e masës së sigurimit të padisë së parashikuar nga neni 206/___ i Kodit të Procedurës Civile.

Kërkesa për marrjen e masës së sigurimit të kësaj padie mbështetet në provat shkresore që i bashkëlidhen padisë/garancinë e depozituar sipas vendimit përkaës së kësaj gjykate.

Paditësi/ja 

Emër Mbiemër

Nënshkrimi





Prapësime:

Të palës së paditur në çështjen me palë:

Paditës: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

I paditur: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti i padisë: 
1.______________________________




2.______________________________

Baza ligjore:

Neni 32 i Kodit të Procedurës Civile

Neni ______ i Kodit Civil (apo çdo ligji tjetër të posaçëm që garanton të drejtën ose interesin e ligjshëm që iu është cënuar).

E nderuar gjykatë,

Unë ______________________, jam thirrur si subjekt i këtij gjykimi në cilësinë e të paditurit duke pretenduar pala paditëse se është cënuar në ushtrimin e të drejtave dhe interesave të saj.

Në zbatim të nenit 180 të Kodit të Procedurës Civile unë paraqes me shkrim këto prapësime në lidhje me kërkesë padinë.

Përkundër sa pretendon pala paditëse në kërkesë padinë e saj, unë prapësoj në lidhje me rrethanat e faktit dhe provat e paraqitura prej saj.

Parashtrimi i fakteve

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Kundërshtimi i provave i provave të paraqitura nga pala paditëse

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Kërkesa për marrjen e provave të palës së paditur nga gjykata

1._____________________________

2._____________________________

3………

I PADITURI

____________________

Emër Mbiemër




Kundërpadi

KundërPaditës/I Paditur: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

I Kundërpaditur:Paditës: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti i padisë: 

1.______________________________





2.______________________________

Baza ligjore e padisë:

Neni 32 i Kodit të Procedurës Civile

Neni ______ i Kodit Civil (apo çdo ligji tjetër të posaçëm që garanton të drejtën ose interesin e ligjshëm që iu është cënuar) 

Objekti i kundërpadisë: 
1.______________________________





2.______________________________

Baza ligjore e kundërpadisë:
Neni 32, 160 i Kodit të Procedurës Civile

Neni ______ i Kodit Civil (apo çdo ligji tjetër të posaçëm që garanton të drejtën ose interesin e ligjshëm që iu është cënuar).


Drejtuar:


Gjykatës së Rrethit Gjyqësor __________________

Në cilësinë e të paditurit në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: ______________________________, përsa kohë nuk ka përfunduar hetimi gjyqësor i kësaj çështjeje gjyqësore, kërkoj nga gjykata marrjen në shyrtim të kësaj kundërpadie, që e paraqes në mbështetje të nenit 160 të Kodit të Procedurës Civile marrjen e sigurimit të padisë.

Nisur nga objekti i padisë që po shqyrtohet në këtë gjykim, me këtë kundërpadi unë do të provoj se pretendimet e palës paditëse/të kundërpaditur se i është cënuar një e drejtë/interes i ligjshëm nuk qëndrojnë, përkundrazi. Është pala paditëse/e kundërpaditur që ka cënuar një të drejtë/interes tim të ligjshëm e që ka lidhje me objektin e padisë së ngritur nga pala paditëse/e kundërpaditur.

Parashtrimi i fakteve: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parashtrimi i provave:

1. Lista e provave shkresore

2. Lista e dëshmitarëve

3. Prova të tjera

I kërkoj kësaj gjykate të gjykojë çështjen dhe të vendosë rrëzimin e padisë dhe pranimin e kundërpadisë.

Bashkëlidhur kundër padisë i bashkëlidh ___ kopje të kundër padisë (aq kopje sa është numri i të kundërpaditurve) dhe kopje të noterizuar të këtyre provave shkresore:

1.

2.

3.

Kundërpaditës/I paditur 

Emër Mbiemër

Nënshkrimi


Ankim ndaj vendimit për nxjerrjen e çështjes jashtë juridiksionit gjyqësor

ANKUES: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti: 
Kundërshtimi i vendimit nr.____, datë ___.___._____ të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor/Apelit __________ për nxjerrjen e çështjes jashtë juridiksionit gjyqësor.

Baza Ligjore:

Neni 59 i Kodit të Procedurës Civile.

Drejtuar:

Gjykatës së Lartë së Republikës së Shqipërisë Tiranë

E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e palës paditëse/të paditur në cështjen me palë ndërgjyqëse: paditës: ___________, i paditur ____________, objekt padie: _____________, bazë ligjore _________________, gjykata e rrethit gjyqësor/Apelit _______________, me vendimin nr.___, datë __.__.____ ka vendosur nxjerrjen e çështjes jashtë juridiksionit gjyqësor.

Brenda afatit 5 ditor unë paraqes këtë ankim të veçantë.

Parashtrimi i rrethanave të çështjes dhe shkaqeve që ka përdorur gjykata për nxjerrjen e çështjes jashtë juridiksionit gjyqësor:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në kundërshtim sa arsyetohet në vendimin e ankimuar, çështja duhet të shqyrtohet nga juridiksioni gjyqësor për shkak se mosmarrëveshja që është objekt gjykimi nuk bën pjesë në juridiksionin administrativ.

Nga parashtrimi i rrethanve të çështjes të parashtruara më lart konstatohet se janë ezauruar të gjitha hallkat e ankimit administrativ përpara se palët ndërgjyqëse ti drejtohen gjykatës për të shqyrtuar mosmarrëveshjen e lindur mes tyre.

Në këto rrethana fakti dhe ligjore, kërkojmë prishjen e vendimit të gjykatës së rrethit gjyqësor/Apelit _______________ dhe kthimin e çështjes për vazhdimin e gjykimit në po atë gjykatë.

Paditës/I paditur

_____________________

Emër Mbiemër


Ankim ndaj vendimit për shpalljen e moskompetencës për gjykimin e çështjes
ANKUES: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti: 
Kundërshtimi i vendimit nr.____, datë ___.___._____ të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor/Apelit __________ për shpalljen e moskompetencës për gjykimin e çështjes.

Baza Ligjore:

Neni 62 i Kodit të Procedurës Civile.

Drejtuar:

Gjykatës së Lartë së Republikës së Shqipërisë Tiranë

E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e palës paditëse/të paditur në cështjen me palë ndërgjyqëse: paditës: ___________, i paditur ____________, objekt padie: _____________, bazë ligjore _________________, gjykata e rrethit gjyqësor/Apelit _______________ ka vendosur shpalljen e moskompetencës për gjykimin e çështjes dhe dërgimin e akteve për vazhdimin e gjykimit gjykatës së rrethit gjyqësor/Apelit___________.

Brenda afatit 5 ditor unë paraqes këtë ankim të veçantë.

Parashtrimi i rrethanave të çështjes dhe shkaqeve që ka përdorur gjykata për shpalljen e moskompetencës për gjykimin e çështjes:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në kundërshtim sa arsyetohet në vendimin e ankimuar, çështja duhet të shqyrtohet nga gjykata e rrethit gjyqësor /Apelit _____________, pasi kjo gjykatë është kompetente për shqyrtimin e çështjes në përputhje me dispozitat e neneve 41-54 të Kodit të Procedurës Civile.

Në këto rrethana fakti dhe ligjore, kërkojmë prishjen e vendimit të gjykatës së rrethit gjyqësor/Apelit _______________ dhe kthimin e çështjes për vazhdimin e gjykimit në po atë gjykatë.

Paditës/I paditur

_____________________

Emër Mbiemër

Kërkesë për përjashtimin e gjyqtarit
Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Përjashtimi i gjyqtarit nga gjykimi i çështjes.

Baza ligjore:

Neni 74 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________

Në cilësinë e Paditësi/jat/të paditurit në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: ____________________________

kërkoj nga përjashtimin e gjyqtarit _________________ nga gjykimi i çështjes.

Në zbatim të nenit 72 të Kodit të Procedurës Civile jemi përpara njërit prej rasteve të parashikuara për përjashtimin e këtij gjyqtari nga gjykimi i kësaj çështje.

Parashtrimi i fakteve dhe provave që vërtetojnë ekzistencën e njërit prej rasteve që parashikohen në nenin 72 të Kodit të Procedurës Civile:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në të tilla rrethana kërkoj përjashtimin e gjyqtarit _____________________ nga gjykimi i çështjes.

Kësaj kërkese i bashkëlidh këto prova dhe dokumenta:

1.________________________

2………….

Kërkuesi

(PADITËS/I PADITUR)

________________________

EMËR MBIEMËR

Kërkesë për marrjen e kopjeve të akteve të dosjes gjyqësore

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës:
Lëshim i akteve të dosjes gjyqësore

Baza ligjore:

Neni 77 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor/Apelit ____________

E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e Paditësi/jat/të paditurit në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: _____________________________

kërkoj lëshimin e disa akteve të dosjes gjyqësore të mësipërme.

Në mbështetje të nenit 77 të Kodit të Procedurës Civile, kundrejt pagesës lutem të më lëshohen kopje të këtyre akteve të dosjes gjyqësore:

1._______________________

2……………………………..

PADITËSI/JA/I PADITUR


___________________

Emër Mbiemër

Kërkesë për rivendosje në afat

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Person i tretë (në cilësinë e Paditësi/jat/të paditurit): _________________, i biri i 

________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Rivendosjen në afat të së drejtës së ankimit ndaj vendimit gjyqësor.

Baza ligjore:

Neni 151,152, 445, 458 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor
 ____________

E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e Paditësi/jat/të paditurit në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: _____________________________

kërkoj rivendosjen në afat të së drejtës së ankimit ndaj vendimit nr._______, datë ___.____.______ të gjykatës së rrethit gjyqësor.

Me vendimin nr._____, datë ___._____._______, gjykata e rrethit gjyqësor _____ ka vendosur: “……………………..”

Gjykimi i çështjes është zhvilluar në mungesë së palës së paditur. Vendimi përfundimtar i është komunikuar palës së paditur në mungesë dhe në mungesë të ankimit, vendimi ka marrë formë të prerë.

Në mbështeje të nenit 151 të Kodit të Procedurës Civile, kërkoj rivendosjen në afat të të drejtës së ankimi ndaj këtj vendimi për këto shkaqe:


1._________________________


2..............................................

Shkaqet e mësipërme për të cilat kërkoj rivendosjen në afat të së drejtës së ankimit, i mbështes në këto prova dhe dokumenta:


1._________________________


2..............................................


KËRKUESI


(PADITËS/I PADITUR)


____________________


EMËR MBIEMËR


Ankim kundër vendimit për kthimin e padisë/kundërpadisë

ANKUES: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti: 
Kundërshtimi i vendimit nr.____, datë ___.___._____ të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor për kthimin e padisë/kundërpadisë.

Baza Ligjore:

Neni 154/a i Kodit të Procedurës Civile.

Drejtuar:

Gjykatës së Apelit_______________

E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e palës paditëse/të paditur në cështjen me palë ndërgjyqëse: paditës: ___________, i paditur ____________, objekt padie: _____________, bazë ligjore _________________, gjykata e rrethit gjyqësor_______________ me vendimin nr.______, datë _____._____.______ ka vendosur kthimin e kërkesë padisë/kundërpadisë.

Brenda afatit 5 ditor unë paraqes këtë ankim të veçantë.

Parashtrimi i rrethanave dhe shkaqeve që ka përdorur gjykata për kthimin e kërkesë padisë/kundërpadisë:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në kundërshtim sa arsyetohet në vendimin e ankimuar, kërkesë padia/kundërpadia duhet të pranohet për shqyrtim pasi ajo përmban të gjithë elementët e parashikuar nga neni 154 i Kodit të Procedurës Civile.

Në këto rrethana fakti dhe ligjore, kërkojmë prishjen e vendimit të gjykatës së rrethit gjyqësor _______________ dhe kthimin e çështjes për tu gjykimit në po atë gjykatë.

Paditës/Kundërpaditës

_____________________

Emër Mbiemër




Kërkesë për shtyrjen e seancës gjyqësore

Kërkues:
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Shtyrje e seancës gjyqësore.

Baza ligjore:

Neni 174-175 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor/Apelit ____________

E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e Paditësi/jat/të paditurit në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: ____________________________,

kërkoj nga gjykata shtyrjen e seancës gjyqësore të datës ___.___._____. 

Referuar nenit 174-175 të Kodit të Procedurës Civile, kërkoj shtyrjen e seancës gjyqësore të datës ___.___.____ për një ditë tjetër.

Parashtrimi i shkaqeve për mosparaqitjen:

1._________________:

2……………………

Kërkesa bazohet në këto dokumenta;

1._________________ (raport mjekësor)

2……………………..

Paditësi/ja/I Paditur

Emër Mbiemër

Nënshkrimi


Kërkesë për shtimin/pakësim/ndryshim e objektit të padisë

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Shtim/pakësim/ndryshim i objektit të padisë.

Baza ligjore:

Neni 185 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________

E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e Paditësi/jat në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: ____________________________,

kërkoj nga gjykata shtimin/pakësim/ndryshim e objektit të padisë.

Referuar nenit 185 të Kodit të Procedurës Civile, kërkoj shtimin/pakësim/

ndryshim e objektit të padisë, duke disponuar përfundimisht për objektin e padisë me kërkimet e mëposhtme:

1._________________,

2……………………....

Paditësi/ja
Emër Mbiemër

Nënshkrimi



  Ankim ndaj vendimit për sigurimin e padisë

ANKUES: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti: 
Kundërshtimi i vendimit nr.____, datë ___.___._____ të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor/Apelit __________ për marrjen e masës së sigurimit të padisë.

Baza Ligjore:

Neni 209 i Kodit të Procedurës Civile.

Drejtuar:

Gjykatës së Apelit ___________________

E nderuar gjykatë,

Jam në cilësinë e palës së paditur në cështjen me palë ndërgjyqëse: paditës: ___________, i paditur ____________, objekt padie: _____________, bazë ligjore _________________. 

Me vendimin nr._____, datë __.__._____, gjykata e rrethit gjyqësor/ _________ ka vendosur pranimin e kërkesës së palës paditëse dhe marrjen e masës së sigurimit të padisë.

Brenda afatit 5 ditor unë paraqes këtë ankim të veçantë.

Parashtrimi i rrethanave të çështjes dhe shkaqeve që ka përdorur gjykata për marrjen e masës së sigurimit të padisë:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Në kundërshtim sa arsyetohet në vendimin e ankimuar, vendimi për marrjen e masës së sigurimit të padisë është në kundërshtim me kërkesat e nenit 202 të Kodit të Procedurës Civile.

Parashtrimi i shkaqeve për të cilat kërkohet ndryshimi i vendimit për marrjen e masës së sigurimit të padisë:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Në këto rrethana fakti dhe ligjore, kërkojmë ndryshimin e vendimit të gjykatës së rrethit gjyqësor dhe rrëzimin e kërkesës për marrjen e masës së sigurimit të padisë.

I paditur

_____________________

Emër Mbiemër




Kërkesë për përjashtimin e ekspertit

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Përjashtim i ekspertit.

Baza ligjore:

Neni 224/c-225 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________

E nderuar gjykatë,

në cilësinë e Paditësi/jat/të paditurit në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: ____________________________

kërkoj nga përjashtimin e ekspertit z.________________________.

Gjatë gjykimit të çështjes gjyqësore të mësipërme, me vendim të ndërmjetëm datë ____.____._____, bazuar në nenin 224/a gjykata ka thirrur në cilësinë e ekspertit z._____________________, me profesion ________________

Në zbatim të nenit 72 të Kodit të Procedurës Civile jemi përpara njërit prej rasteve të parashikuara për përjashtimin e këtij gjyqtari nga gjykimi i kësaj çështje.

Parashtrimi i fakteve dhe provave që vërtetojnë ekzistencën e njërit prej rasteve që parashikohen në nenin 72 të Kodit të Procedurës Civile:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në të tilla rrethana kërkoj përjashtimin e ekspertit z.____________________nga pjesëmarrja e tij në gjykim.

Kësaj kërkese i bashkëlidh këto prova dhe dokumenta:

1.________________________

2………….

Kërkuesi

(PADITËS/I PADITUR)

________________________




Kërkesë për kryerjen e riekspertimit

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Përsëritje e ekspertimit.

Baza ligjore:

Neni 229 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________

E nderuar gjykatë,

në cilësinë e Paditësi/jat/të paditurit në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: ___________________________,

kërkoj përsëritjen e ekspertimit.

Gjatë gjykimit të çështjes gjyqësore të mësipërme, me vendim të ndërmjetëm datë ____.____._____, bazuar në nenin 224/a gjykata ka thirrur në cilësinë e ekspertit z._____________________, me profesion ________________. Ky ekspert në seancën gjyqësore datë ___.___._____ depozitoi aktin e tij të ekspertimit duke iu përgjigjur detyrave të lëna nga gjykata.

Në zbatim të nenit 229 të Kodit të Procedurës Civile kërkoj përsëritjen e ekspertimit me ekspertë të tjerë për shkak se akti i ekspertimit është i metë/i paqartë/me ndryshime mendimesh. 

Kërkuesi

(PADITËS/I PADITUR)

__________________________




Kërkesë për pushimin e gjykimit

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Përsëritje e ekspertimit.

Baza ligjore:

Neni 299 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________

E nderuar gjykatë,

në cilësinë e Paditësi/jat në cështjen gjyqësore me pale paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: ____________________________,

kërkoj pushimin e gjykimit.

Në zbatim të nenit 299/c të Kodit të Procedurës Civile në cilësinë e Paditësi/jat unë heq dorë nga gjykimi i padisë së mësipërme. 

Kërkuesi

(PADITËS)

__________________________




Pretendimet përfundimtare

E nderuar gjykatë,

në cilësinë e Paditësi/jat/të paditurit në cështjen gjyqësore me palë paditës _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; i paditur: _________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: _____________________________.

bazuar në nenin 302-303 të Kodit të Procedurës Civile i parashtroj gjykatës së rrethit gjyqësor _____________ këto pretendime përfundimtare.

Parashkrim i fakteve dhe provave mbi ngjarjen konkrete. 


Gjatë shqyrtimit të kësaj çështje gjyqësore, ku unë jam me cilësinë e palës ndërgjyqëse të Paditësi/jat/të paditurit u provua se: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Referuar analizës së fakteve të konstatuara, si rezultat i provave të administruara, në përfundim të këtij gjykimi kërkoj:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Paditës/I paditur

_________________
( emër, mbiemër )
  _________________
 ( nënshkrimi )




Kërkesë për ndreqje gabimi

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Ndreqje gabimi në vendimin nr.____, datë __.__._____, të gjykatës së rrethit gjyqësor/Apelit _______________.

Baza ligjore:

Neni 312 i Kodit të Procedurës Civile

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor/Apelit ____________

E nderuar gjykatë,

në përfundim të shqyrtimit të çështjes gjyqësore me pale paditës _____________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes __.__.__, lindur në ________________ dhe banuese në ______; i paditur: ____________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes __.__.___, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________; objekti i padisë: _________________, gjykata e rrethit gjyqësor/Apelit __________me vendimin nr.__, dt.__.__._____ vendosi: “-------------------“.

Në hyrjen e vendimi/pjesën përshkruese arsyetuese/pjesën urdhëruese konstatohet se ka gabime dhe pasaktësi.

Në cilësinë e palës paditëse/të paditur në këtë gjykim, brenda afatit ligjor, bazuar në nënin 312 të Kodit të Procedurës Civile kërkoj ndreqjen e gabimeve të mëposhtme:

1.________________________,

2.________________________.

Kërkuesi

(PADITËS/I PADITUR)

________________________





Ankim (Apelimi)

ANKUES: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti: 
Ankimim i vendimit përfundimtar nr.____, datë ___.___._____ të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor __________.

Baza Ligjore:

Neni 452 i Kodit të Procedurës Civile.

Drejtuar:

Gjykatës së Apelit ________________

E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e palës paditëse/të paditur në cështjen me palë ndërgjyqëse: paditës: ___________, i paditur ____________, objekt padie: _____________, bazë ligjore _________________, gjykata e rrethit gjyqësor/Apelit _______________, brenda afatit 15 ditor ankimoj vendimin nr.______, datë __.__._______ të gjykatës së rrethit gjyqësor _____________, që ka vendosur: “……….”.

Parashtrimi i rrethanave të çështjes, arsyetimit të vendimit të gjykatës së rrethit  gjyqësor ____________ dhe shkaqeve për të cilat ankimohet vendimi:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në përfundim të këtij ankimi (apelimi) kërkoj:

___________________________________________________________________________________________________________________________________.

Paditës/I paditur

_____________________




Kërkesë për vendosjen e kujdestarisë

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Vendosja e kujdestarise ndaj fëmijës së mitur _____________, i biri i ________________ dhe e _______________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Baza ligjore:
Neni 350-356 i Kodit të Procedurës Civile, neni 263-306 i Kodit të Familjes.

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________




Seksionit të çështjeve familjare


E nderuar gjykatë,

në cilësinë e kërkuesit, ju drejtohem për të vendosur kujdestarinë për fëmijën e mitur _____________, i biri i ________________ dhe e _______________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Bazuar në dispozitat e Kodit të Procedurës Civile dhe Kodit të Familjës ju drejtohemi me këtë kërkesë pasi vendbanimi i të miturit është brenda territorit që përfshin kompetenca tokësore e kësaj gjykate, në përbërje të së cilës është dhe seksioni i gjykimit të çështjeve familjare.

I mituri është kushtet e nevojës për vendosjen e kujdestarisë bazuar në nenin 263 të Kodit të Familjes dhe unë kërkuesi legjitimohem në paraqitjen e kësaj kërkese mbështetur në nenin 264 të Kodit të Familjës.

Parashtrimi i fakteve

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në të tilla rrethana, kërkoj nga gjykata caktimin si kujdestar për të miturin _____________, i biri i ________________ dhe e _______________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Kërkesa për vendosjen e kujdestarisë mbështetet në provat shkresore që i bashkëlidhen si vijon:

1.________________________

2……………………………….

Kërkuesi

Emër Mbiemër

Nënshkrimi



Kërkesë për kufizimin/heqjen e zotësisë për të vepruar

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Kufizimi/heqja e zotësisë për të vepruar për shtetasin  _____________, i biri i ________________ dhe e _______________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.




Caktimi i kujdestarisë.

Person i tretë:
Prokuroria pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________.

Baza ligjore:
Neni 382-387 i Kodit të Procedurës Civile, neni 10 i Kodit Civil, neni 307-313 i Kodit të Familjes.

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________


E nderuar gjykatë,

në cilësinë e kërkuesit, ju drejtohem për të vendosur kufizimin/heqjen e zotësisë për të vepruar për shtetasin _____________, i biri i ________________ dhe e _______________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Shtetasi __________________  është kushtet e nevojës kufizimin/heqjen e zotësisë për të vepruar bazuar në nenin 10 të Kodit Civil dhe unë kërkuesi legjitimohem në paraqitjen e kësaj kërkese mbështetur në nenin 382 të Kodit të Procedurës Civile.

Parashtrimi i fakteve

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në të tilla rrethana, kërkoj nga gjykata kufizimin/heqjen e zotësisë për të vepruar për shtetasin _____________, i biri i ________________ dhe e _______________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Në zbatim të nenin 307 të Kodit të Familjës kërkoj nga gjykata caktimin si kujdestar të tij, shtetasin _____________, i biri i ________________ dhe e _______________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________

Kërkesa për kufizimin/heqjen e kujdestarisë mbështetet në provat që i bashkëlidhen si vijon:

1.________________________

2……………………………….

Kërkuesi

Emër Mbiemër

Nënshkrimi



Kërkesë për vërtetimin gjyqësor te fakteve

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Vërtetimi gjyqësor i faktit juridik _________________________________.

Person i tretë:

Person fizik/juridik ____________________________.

Baza ligjore:

Neni 388 i Kodit të Procedurës Civile.

Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________


E nderuar gjykatë,

në cilësinë e kërkuesit, ju drejtohem për të vendosur vërtetimin e faktit juridik _______________________________. Nga vërtetimi i këtij fakti juridik, lidhet ushtrimi i disa të drejtave të ligjshme nga ana ime si kërkues.

Parashtrimi i fakteve

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Kërkesa për vërtetimin e faktit juridik mbështetet në provat s që i bashkëlidhen si vijon:

1.________________________

2……………………………….

Kërkuesi

Emër Mbiemër

Nënshkrimi





Ankim (Rekurs)

ANKUES: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti: 
Ankimim i vendimit nr.____, datë ___.___._____ të Gjykatës së Apelit __________.

Baza Ligjore:

Neni 472 i Kodit të Procedurës Civile.

Drejtuar:

Gjykatës së Lartë

E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e palës paditëse/të paditur në cështjen me palë ndërgjyqëse: paditës: ___________, i paditur ____________, objekt padie: _____________, bazë ligjore _________________, gjykata e rrethit gjyqësor/Apelit _______________, brenda afatit 15 ditor ankimoj vendimin nr.______, datë __.__._______ të gjykatës së rrethit gjyqësor _____________, që ka vendosur: “……….”. 

Mbi ankimin e palës paditëse/së paditur, Gjykata e Apelit _____________ ka vendosur:”……………..”

Brenda afatit ligjor 30 ditor nga dita e shpallljes/njoftimit të vendimit unë paraqes këtë ankim (rekurs).

Parashtrimi i përmbledhur i rrethanave të çështjes, arsyetimit të vendimit të gjykatës së rrethit  gjyqësor ____________ dhe gjykatës së apelit ___________.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parashtrimi i pretendimeve për shkelje të dispozitave të ligjit për të cilat ankimohet vendimi i gjykatës së apelit ________________:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Në përfundim të këtij ankimi (rekursi) kërkoj:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Paditës/I paditur _____________________


Kërkesë për pezullimin e ekzekutimit të vendimit paraqitur në Gjykatën e Lartë

Kërkues: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

Objekti i kërkesës: 
Pezullimi i ekzekutimit të vendimit të vendimit të formës së prerë nr.________, datë ____.____._______, të Gjykatës së rrethit gjyqësor ______________________.

Baza ligjore:

Neni 479 i Kodit të Procedurës Civile.

Drejtuar:

Gjykatës së Lartë


E nderuar gjykatë,

Në cilësinë e palës paditëse/të paditur në cështjen me palë ndërgjyqëse: paditës: ___________, i paditur ____________, objekt padie: _____________, bazë ligjore _________________, kërkoj pezullimin e ekzekutimit të vendimit të formës së prerë nr.______, datë __.___., datë _________, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ____________________.

Gjykata e rrethit gjyqësor ____________________, me vendimin nr._________, datë __.__.______ ka vendosur: “……….”

Mbi ankimin ndaj vendimit të gjykatës së rrethit gjyqësor ________________ të paraqitur nga pala paditëse/e paditur, Gjykata e Apelit ________________, me vendimin nr._____, date __.__.______________, ka vendosur: “………….”

Brenda afatit ligjor, unë kërkuesi kam paraqitur ankim (rekurs) ndaj vendimit nr.________, datë __.__.________, të Gjykatës së Apelit _______________:

Parashtrimi i përmbledhur i rrethanave të çështjes, arsyetimit të vendimit të gjykatës së rrethit  gjyqësor ____________ dhe gjykatës së apelit ____________ .

Pala gjyqfituese ka nisur procedurat përkatëse për ekzekutimin e këtij vendimi të formës së prerë.

Bazuar në nenin 479 të Kodit të Procedurës Civile kërkoj pezullimin e ekzekutimit të vendimit gjyqësor të formës së prerë.

Parashtrimi i shkaqeve për të cilat kërkohet pezullimi i ekzekutimit të vendimit:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Bashkëlidhur kësaj kërkese:

1.Vendim nr._____, datë __.__.______, i Gjykatës së Rrethit gjyqësor

2.Vendim nr._____, datë __.__.______, i Gjykatës së Apelit.

3.Ankim (rekurs) i depozituar në sekretarinë gjyqësore.

4.Njoftimet për fillimin e procedurave përmbarimore të ekzekutimit të vendimit të formës së prerë (titull ekzekutiv)

5…………………

Kërkuesi

Emër Mbiemër

Nënshkrimi


          Kërkesë padi për lëshimin e urdhrit të mbrojtjes

Paditës: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

I paditur: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti i padisë: 
1.Lëshimi i urdhrit të mbrojtjes




2.Caktimi i masave mbrojtëse:




a…………….




b……………

Baza ligjore:

Neni 32 i Kodit të Procedurës Civile

Neni 14, ligj nr. 9669/2006 “Për masat ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare”.


Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _________________

E nderuar gjykatë, 

Parashtrimi i fakteve: 

Unë Paditësi/ja jam në marrëdhënie familjare me të paditurin, pasi ky i fundit është _________________________________.

Gjatë jetesës së përditshme, pala e paditur ka ushtruar dhunë ndaj meje në këto raste:

Rasti 1.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rasti 2.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parashtrimi i provave:

1. Lista e provave shkresore

2. Lista e dëshmitarëve

3. Prova të tjera

I kërkoj kësaj gjykate të gjykojë çështjen dhe të vendosë pranimin e padisë, lëshimin e urdhrit të mbrojtjes për këta person:

1._________________________

2………………………………..

dhe marrjen e këtyre masave mbrojtëse për një periudhë prej _____ ditësh/javësh/muajsh:

1.________________

2…………………… 

Bashkëlidhur kërkesë padisë i bashkëlidh ___ kopje të kërkesë padisë (aq kopje sa është numri i të paditurve) dhe kopje të këtyre provave shkresore:

1.

2.

3.

Paditësi/ja 

Emër Mbiemër

Nënshkrimi


Kërkesë padi për lëshimin e urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes

Paditës: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

I paditur: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti i padisë: 
1.Lëshimi i urdhrit të mbrojtjes




2.Caktimi i masave mbrojtëse:




a…………….




b……………

Baza ligjore:

Neni 32 i Kodit të Procedurës Civile

Neni 14, ligj nr. 9669/2006 “Për masat ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare”.


Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _______________________

E nderuar gjykatë, 

Parashtrimi i fakteve: 

Unë Paditësi/ja jam në marrëdhënie familjare me të paditurin, pasi ky i fundit është _________________________________.

Gjatë jetësës së përditshme, pala e paditur ka ushtruar dhunë ndaj meje në këto raste:

Rasti 1.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rasti 2.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parashtrimi i provave:

1. Lista e provave shkresore

2. Lista e dëshmitarëve

3. Prova të tjera

I kërkoj kësaj gjykate të gjykojë çështjen dhe të vendosë pranimin e padisë, lëshimin e urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes për këta person:

1._________________________

2………………………………..

dhe marrjen e këtyre masave mbrojtëse për një periudhë prej _____ ditësh/javësh/muajsh:

1.________________

2…………………… 

Bashkëlidhur kërkesë padisë i bashkëlidh ___ kopje të kërkesë padisë (aq kopje sa është numri i të paditurve) dhe kopje të këtyre provave shkresore:

1.

2.

3.

Paditësi/ja 

Emër Mbiemër

Nënshkrimi



Kërkesë padi për zgjidhjen e martesës

Paditës: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

I paditur: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti i padisë: 
Zgjidhje e martesës ligjore.




Lënia për rritje dhe edukimin të fëmijëve të mitur.

Caktimin e mënyrës së ushtrimit të së drejtës prindërore.

Caktimin e detyrimit ushqimor

Baza ligjore:

Neni 32 i Kodit të Procedurës Civile




Neni 132 e vijues i Kodit të Familjes.


Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor _______________________

Parashtrimi i fakteve dhe shkaqeve për të cilat kërkohet zgjidhja e martesës: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parashtrimi i provave:

1. Lista e provave shkresore

2. Lista e dëshmitarëve

3. Prova të tjera

I kërkoj kësaj gjykate të gjykojë çështjen dhe të vendosë pranimin e padisë, duke vendosur sipas objektit të saj.

Bashkëlidhur kërkesë padisë i bashkëlidh njëkopje të kërkesë padisë dhe kopje të noterizuar të këtyre provave shkresore:

1._____________________

2.

3.

Paditësi/ja 

Emër Mbiemër

Nënshkrimi



Kërkesë padi për njohjen e atësisë

Paditëse: 
_________________, e bija e ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________. 

I paditur: 
_________________, i biri i ________________ dhe e ____________________, e datëlindjes ____._____._______, lindur në ________________ dhe banuese në ______________________.

Objekti i padisë: 
Njohje e atësisë e fëmijës ___________________, marrjen e mbiemrit të palës së paditur.

Baza ligjore:

Neni 32 i Kodit të Procedurës Civile




Neni 2, 52, 181 i Kodit të Familjes.


Drejtuar:

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor ______________________

Parashtrimi i fakteve dhe shkaqeve të padisë: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parashtrimi i provave:

1. Lista e provave shkresore

2. Lista e dëshmitarëve

3. Prova të tjera

I kërkoj kësaj gjykate të gjykojë çështjen dhe të vendosë pranimin e padisë, duke vendosur sipas objektit të saj.

Bashkëlidhur kërkesë padisë i bashkëlidh një kopje të kërkesë padisë dhe kopje të noterizuar të këtyre provave shkresore:

1.__________________________

2.

3.

Paditësi/ja 

Emër Mbiemër

Nënshkrimi
� Urdhër nr.1284/3, datë 16.02.2005 i Ministrit të Drejtësisë dhe Dhomës Kombëtare të Avokatisë.
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